quanta quoque sacerdotum intercessionibus concedenda ab illo qui sapienter audit : Noli esse multum justus ! » Juxta illud S. Bernardi *ad Eugenium* : « Rector omnia videat, multa dissimulet, pauca castiget. » Subdit deinde Ferrandus : « Inter alia denique detractionis abscondito jaculo neminem vulnerabimus, nec in moribus bene viventium sollicitius inquiremus unde culpentur, si loquatur unicuique nostrum per Spiritum Sanctum fidelis Scriptura : Noli esse multum justus. » Unde concludit : « Nullius onus portans per patientiam fit importabilis omnibus, paulatimque odio crescente, multorum animam primitus seditionibus, deinde publicis aperit praeliis; cupiendo esse multum justus, vere factus injustus, et nomine aut officio ducis indignus. Necessarium proinde sermonem, dux optime, sæpius repeto : Noli esse multum justus. »

Huc facit proverbium Arabum : « Non est justitia celeritas justitiæ, » *q. d.* Non est iudicii præcipitanda sententia, ne postea deprehendatur injusta.

Tertio. Tertio, noster Lorinus et Pineda sic exponunt, *q. d.* Noli divina iudicia curiosius scrutari, ut censorem divinæ justitiæ agere videaris, dicendo : Cur Deus permittit justum perire in justitia sua, et impium in malitia prolongare vitam ? unde subdit, *neque plus sapias quam necesse est* ; Septuaginta, *noli argumentari plus quam oportet*, ut velis disputare cum Deo, juxta illud *Jeremiæ XII, 1* : « Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum : verumtamen justa loquar ad te : Quare via impiorum prosperatur (1) ? »

Quarto. Quarto, noli esse nimis justus, id est nimis bonus, nimis lenis, nimis placidus, ut peccata dissimules, nec iis resistas. Ita Chaldaeus, *ne sis justus nimium*, ait, *in tempore quo reus est peccator mortis, ut clementer agas erga eum, non occidens eum; nec sapiens fias sic amplius, juxta sapientiam improborum, et ne discas vias eorum : ad quidnam pervertes viam tuam ?* Ita quoque Hebræi hic in *Midrás* sive Glossa, ac R. Haccadus : Nimis justus, id est bonus, inquit, fuit Saul, qui pepercit Agag, et melioribus armentis contra præceptum Dei, ideoque regno et vita excidit, lib. I *Reg.* cap. xv, vers. 9.

Quinto. Quinto, plane, plene et adæquate, *q. d.* Noli nimis esse et excedere modum in justitia, tum proprie dicta, tum generatim accepta, hoc est in virtute. Virtus enim consistit in modo, et medio duorum extremorum, quæ proinde vitia sunt. Ita S. Gregorius Nazianzenus in *Distichis* : « Cave, ait, ne, vel nimis rigidam justitiam, vel incurvam, vel versutam prudentiam habeas. Optimus enim omnibus in rebus est modus. Animi perfidiam rege, ne alioqui a fortitudine ad teme-